d'entendement. Et qu'il luy advient, comme à cet ancien
fils de la terre, qui reprenoit nouvelle fermeté, et se
renforçoit par sa cheute.

*cui cum tetigere parentem,
Jam defecta vigent renovato robore membra.*

Ce testu indocile, pense-il pas reprendre un nouvel esprit,
pour reprendre une nouvelle dispute ? C'est par mon
experience, que j'accuse l'humaine ignorance. Qui est, à
mon advis, le plus seur party de l'escole du monde. Ceux
qui ne la veulent conclure en eux, par un si vain exemple
que le mien, ou que le leur, qu'ils la recognoissent par
Socrates, le maistre des maistres. Car le Philosophe
Antisthenes, à ses disciples, Allons, disoit-il, vous et moy
ouyr Socrates. Là je seray disciple avec vous. Et
soustenant ce dogme, de sa secte Stoïque, que la vertu
suffisoit à rendre une vie plainement heureuse, et n'ayant
besoin de chose quelconque, sinon de la force de
Socrates ; adjoustoit-il.

Ceste longue attention que j'employe à me considerer, me dresse à juger aussi passablement des autres : Et est peu de choses, dequoy je parle plus heureusement et excusablement. Il m'advient souvent, de voir et distinguer plus exactement les conditions de mes amis, qu'ils ne font eux mesmes. J'en ay estonné quelqu'un, par la pertinence de ma description : et l'ay adverty de soy. Pour m'estre dès mon enfance, dressé à mirer ma vie dans celle d'autrui, j'ay acquis une complexion studieuse en cela. Et quand j'y pense, je laisse eschaper autour de moy peu de choses qui y servent : contenance, humeurs, discours. J'estudie tout : ce qu'il me faut fuir, ce qu'il me faut suyvre. Ainsi à mes amis, je descouvre par leurs productions, leurs inclinations internes : Non pour renger ceste infinie varieté d'actions si diverses et si descoupees, à certains genres et chapitres, et distribuer distinctement mes partages et divisions, en classes et regions cogneuës,

*Sed neque quam multæ species, et nomina quæ sint,
Est numerus.*

Les sçavans parlent, et denotent leurs fantasies, plus specifiquement, et par le menu : Moy, qui n'y voy qu'autant que l'usage m'en informe, sans regle, presente generalement les miennes, et à tastons. Comme en cecy : Je prononce ma sentence par articles descousus : c'est chose qui ne se peut dire à la fois, et en bloc. La relation, et la conformité, ne se trouvent point en telles ames que les nostres, basses et communes. La sagesse est un bastiment solide et entier, dont chaque piece tient son rang et porte sa marque. *Sola sapientia in se tota conversa est.* Je laisse aux artistes, et ne sçay s'ils en viennent à bout, en chose si meslee, si menue et fortuite, de renger en bandes, ceste infinie diversité de visages ; et arrester nostre inconstance, et la mettre par ordre. Non seulement je trouve malaysé, d'attacher nos actions les unes aux autres : mais chacune à part soy, je trouve malaysé, de la designer proprement, par quelque qualité principale : tant elles sont doubles et bigarrees à divers lustres.